*Cur ex
æquali pa-
renti, at-
te, alius fi-
lius expedi-
tus & alius
stolidus?*

56. Alter cogito. Filios præproperè habere est signum imbecillis nature, & frigidioris præ communis & universalis: & ubi in frigidis calor, præcox in fœtus existit. Calor semper generationis causa est (infat Macrob. 7. Satural. cap. 7.) fœmina ideo celerius, quam pueri sunt idonea ad generandum, quia calent amplius. Cito admodum ventur generationi, quod non nimis calor, sed natura infirmioris est; ut exilia posse celerius maturerint, robusta ferius. Considera viros longe diutius perseverare in generando, quam mulieres in partendo: nam vis eadem in frigidiore corpore celerius extinguitur, in calidore diutius perferatur. Theophratus lib. 4. de Plantis, cap. 9. ait: Quæ infirmiora, facilius celeriusque perficiuntur, & perficiuntur. Idem Ariliot. 7. de Animal. cap. 3. & Plin. lib. 7. cap. 4. Qui ibid. cap. 2. præmitti: Mandrorum fœminas septimo anno parere, senectam quadragesimo anno accedere. In Calingis Indie gente, quinquennem concipere fœminas, octavum vitæ annum non excedere. Idem Istor. lib. 11. Etymol. cap. 3. Maiol. quo supr. & Tom. 5. Collig. 2. Per hoc patet in questionem. Salomon perfecta complexionis erat, Achaz autem debilitissima & exilis. Ubi calor in materia frigida, celerior est in efficitu, quippe refugit suffocari à contrario: sicut illa in constitutione, valida existit natura, esto in fructu præpropera; sicut optimæ complexionis in atate perfecta. Unde cum effectus præcociis conditionis sit firmus, utilissime complexionis perfecta, ad generationem non matura; Roboam filius Salomon propter præcociis patris generationem invalidus, & ad discursus ineptus: Ezechias verò prudens & sapiens, quia licet effectus præpropera atatis, non tamen præcociis Veneris: pater igitur illi in atate quasi pueritæ valebat, sicut alii atate valida; & Salomon, qui perfecta complexionis nec debita atatis, nec proportionata Veneris. Hic Salomon se ne obiit, 3. Reg. 11. 4. Achaz verò triginta & sex annorum, 4. Reg. 16. 2. 2. Paralip. 28. 1. Ucito dedit fructum, citio fenuit; uti mala futilia, Perficia & Abricotaria, Duracinæque. Unde placet, stultus ex sapientioribus nasci, ex anima valide occupatus in difficiles contemplationes sapientia provenire; si genitores in atate perfecta: si si valde propera, vel gravissima, citra maturitatem vel ultra, frigiditatem iniuria agentis tribuendum quicquid in fœtu deformem tam ex parte corporis, quam ex pigritia mentis. Non ergo instituto nostro.

*Stoliditas
filiorum à
frigiditate
provenire;*

57. Stultus est, & stultitia est cum eo. Pagn. Secundum nomen suum, sic est Nabal nomen eius. Ar. Montan. Stultus est, & villes cum eo. Caietan. Brutalis, & ignoratio cum eo. Maluend. Secundum nomen eius sic ipse: Nabal nomen eius, & fatuus cum eo. Et desuentia cum eo. Septuag. luxus nomen suum hic est: Nabal nomen ei, & insipientia cum eo. Chalda. Stolidus, & stoliditas cum eo. Tigrur. Et dedecus eius comittitur cum. Arabic. Nabal nomen eius indicat actiones & ineptias eius. Discamus ergo aliquid, ne sumus stulti in via prudentia.

ADINATON EXEGETICUM.

*Epilog. ex
Epif.*

I. Stultus est, & stultitia est cum eo; quia potest esse stultus sine stultitia. Peccator despiciens, potestque sine stultitia despere, modo comillo peccato-

non adhæreat consuetudo. Est delinquis stultus, quippe despiciens: verū haud illum comittatur stultitia dummodo despiciens affuerit resipientia.

Stultus

2. Stultus est, & stultitia cum eo. Pax signatur peccatoris, iacentis placide in acerbitate criminis, ex vanissima fiducia salvationis. Ut stultus habet ulceræ lethalia: sed cum illo est stultitia; quia sic credit obtinendam salutis felicitatem, ubi alii aque alijs invenerunt perditionem.
3. Stultus est, & stultitia est cum eo. Effet stultus, sed non habetur stultitia comitem, modò cognoscet fautoritatem: eiusque dicitur infatatio, & stultitia cum eo; quippe stulti stultitia despiciens ignorantia, stultissima stultitia.
4. Stultus est, & stultitia est cum eo. Potest esse in stulto stultitia separatio, quin sit stultitia, quæ videtur, in eo qui stultus presumitur: igitur

DIDASCALIA PRIMA.

Cecitas profunda mentis consuetudo iniquitatis.

¶ Cecitas profunda mentis consuetudo iniquitatis.

V. Cæcitas exponitur peccatoris, in Theatro Nabali pro funda stoliditatis: igitur ita ab illo cor ditus adamata, quasi fatuus esset illi cum solemitate ioncta, uti vidimus in Reg. 25. Liter. exposit. Hinc queritur xbor eius, dicens: Stultus est, & stultitia est cum eo: siquidem papallardus, synderis impo sive, fine discretione, arridens ambienti stupidi, barditate insipida, hebeti, rusticaque Mineræ, ita cerasbolus in fuitate, ita cerviculus in pravitate iudicij; ut non solum verbis conceptis ardeat stoliditatem, sed habeat coniugem. Stultus cœr vicio, pul tissimus. Vigilanter vernacula: Un mox etatudo con funecad. Verum inquietendum, quare si stultus nequibat esse sine stultitia, stulti exprimitur forma? In signum peccatoris, confutidine prava criminibus inhaerens. Est peccator stultus, quippe despiciens: verum cum illo non est stultitia; si despiciens aderit resipientia. Nec quisquam gravius afflictur (infat Senec. 3. de Ira, cap. 26.) quam qui ad supplicium panitia traditur. Est stultus, absitique illi stultitia, quoties premunt in crimina crimina inolita: quoties ratione retrahunt, sed confutidine ve hitur: tuncque dicitur stultus & stultitia cum eo; quippe vietrici ratione pravalet (est rumpatur) tenaciter consuetudo. Pingitur accipiter a Borgia, part. 1. Emblem. 1. qui ad tristius vincula rupit, yes Tom. V.

rūm funem secum attulit. Epigraphe: Borg. Confundenda libertas. Haud aliter qui vitiorum catena fracta, volat in libertatem, ferendo vincula: equidem quantumvis volet in filias, est perniciofa libertas; quoniam vel constitutas in arte legis, & munimine rationis, retrahitur atque trahitur vincula confutandis. Fuit, non est stultus in effugio: at stultitia est cum eo: igitur non relinquens cum captivitate captivatis funem, apprehendit fortius denouo ut amittat libertatem. Alcim. Avit. lib. 4. Genes. 2. ver. 56.

Taliter humani generis non ordine rebo

Perdita mandata iam post primordia legit,

In præsum labens paulatim vita te- Alc. Avit. tendit,

Proficiens petore via, constantior ipso.

Iam paribus studijs nutriti criminis usu.

2. Inclinatio sub nomine Genij ab Antiquis signata fuit per flagellum: vidimus Tom. 4. Tautolog. 5. num. 62. ex Gyrald. Syntagma. 15. cap. 2. etenim nihil magis mortificatur homo, quam genio prava non mortificato; dum ultra legis & rationis perscriptum, handedit in inclinationem, sed in flagellum.

Nullam capitaliorem pestem hominibus à natura datam: inquit Cicero de Senectate. Cicer. Fallitur; maius in illa inveniret crucia-

Nnn 2 men;